
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.639 LEMBAGA SANDI NEGARA. Tim Penilai Angka 
Kredit. Sandiman. Organisasi. Tata Kerja. 

 
PERATURAN KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA 

NOMOR 5 TAHUN 2013 
TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJA TIM PENILAI ANGKA KREDIT 
JABATAN FUNGSIONAL SANDIMAN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA, 
 

Menimbang  :  a  bahwa dalam rangka menjamin kelancaran dan tertib 
administrasi pelaksanaan penilaian Angka Kredit 
Jabatan Fungsional Sandiman; 

b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan 
Peraturan Kepala Lembaga Sandi Negara tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Tim Penilai Angka Kredit 
Jabatan Fungsional Sandiman; 

Mengingat :   1.  Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 
Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 
Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non 
Departemen sebagaimana telah delapan kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 
2013 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2013 Nomor 11); 

2 . Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 
Negara dan Reformasi Birokrasi Republik Indonesia 
Nomor 76 Tahun 2012 tentang Jabatan Fungsional 
Sandiman dan Angka Kreditnya; 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.639 2

3.  Peraturan Bersama Kepala Lembaga Sandi Negara dan 
Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 2/LSN/2013 
dan Nomor 9 Tahun 2013 tentang Ketentuan Pelaksanaan 
Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Nomor 76 Tahun 2012 tentang 
Jabatan Fungsional Sandiman dan Angka Kreditnya; 

4.  Peraturan Kepala Lembaga Sandi Negara Nomor 
OT.001/PERKA.122/2007 Tahun 2007 Tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Sandi Negara; 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan :  PERATURAN KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA 

TENTANG ORGANISASI DAN TATA KERJA TIM PENILAI 
ANGKA KREDIT JABATAN FUNGSIONAL SANDIMAN. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan ini, yang dimaksud dengan: 
1. Jabatan Fungsional Sandiman adalah jabatan yang mempunyai ruang 

lingkup, tugas, tanggung jawab, dan wewenang untuk melakukan 
kegiatan persandian pada instansi pemerintah. 

2. Pejabat Fungsional Sandiman adalah Pegawai Negeri Sipil yang diberi 
tugas, tanggung jawab, wewenang, dan hak secara penuh oleh pejabat 
yang berwenang untuk melakukan kegiatan persandian sesuai dengan 
peraturan perundang-undangan. 

3. Angka Kredit adalah satuan nilai dari tiap butir kegiatan dan/atau 
akumulasi nilai butir-butir kegiatan yang harus dicapai oleh Pejabat 
Fungsional Sandiman yang merupakan penilaian prestasi kerja 
sebagai salah satu syarat untuk pengangkatan, kenaikan pangkat 
dan/atau jabatan. 

4. Tim Penilai Jabatan Fungsional Sandiman adalah tim yang ditetapkan 
oleh pejabat yang berwenang menetapkan angka kredit, yang bertugas 
untuk memberikan pertimbangan dan menilai prestasi kerja Pejabat 
Fungsional Sandiman. 

5. Daftar Usul Penetapan Angka Kredit yang selanjutnya disebut DUPAK 
adalah daftar yang berisi jumlah Angka Kredit butir kegiatan yang 
telah dilaksanakan oleh Pejabat Fungsional Sandiman dan dibuat oleh 
Pejabat Fungsional Sandiman yang bersangkutan untuk diusulkan 
kepada pejabat yang berwenang menetapkan Angka Kredit melalui 
pejabat pengusul. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.639 3

6. Berita Acara Penilaian Angka Kredit yang selanjutnya disebut BAPAK 
adalah laporan hasil akhir penilaian Angka Kredit yang 
ditandatangani seluruh anggota Tim Penilai yang hadir dalam rapat 
pleno penilaian angka kredit yang menjadi bahan nota penetapan 
Angka Kredit. 

BAB II 
ORGANISASI TIM PENILAI 

Pasal 2 
Tim Penilai Jabatan Fungsional Sandiman terdiri dari: 
1. Tim Penilai Pusat; 

2. Tim Penilai Unit Kerja; 
3. Tim Penilai Instansi; 
4. Tim Penilai Provinsi; dan 
5. Tim Penilai Kabupaten/Kota. 

Bagian Kesatu 
Tim Penilai Pusat 

Pasal 3 

(1) Tim Penilai Pusat merupakan Tim Penilai Angka Kredit Jabatan 
Fungsional Sandiman yang melakukan penilaian prestasi kerja 
Pejabat Fungsional Sandiman Madya pangkat Pembina Tingkat I 
golongan ruang IV/b dan pangkat Pembina Utama Muda golongan 
ruang IV/c di lingkungan Lembaga Sandi Negara dan Instansi di luar 
Lembaga Sandi Negara. 

(2) Tim Penilai Pusat dibentuk, ditetapkan oleh dan bertanggung jawab 
kepada Kepala Lembaga Sandi Negara atau Pejabat Eselon I yang 
ditunjuk yang membidangi kepegawaian. 

(3) Tim Penilai Pusat bertugas: 
a. Membantu Kepala Lembaga Sandi Negara atau Pejabat Eselon I 

yang ditunjuk yang membidangi kepegawaian dalam menilai 
Prestasi kerja Pejabat Fungsional Sandiman untuk menetapkan 
Angka Kredit bagi Pejabat Fungsional Sandiman Madya pangkat 
Pembina Tingkat I golongan ruang IV/b dan pangkat Pembina 
Utama Muda golongan ruang IV/c di lingkungan Lembaga Sandi 
Negara dan Instansi di luar Lembaga Sandi Negara; dan 

b. Membantu pejabat pembina kepegawaian instansi pusat dan 
daerah dalam memberikan pertimbangan teknis tentang berbagai 
hal yang berhubungan dengan Jabatan Fungsional Sandiman. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.639 4

(4) Tim Penilai Pusat berfungsi: 
a. Memeriksa dan menilai butir-butir kegiatan dalam DUPAK; 
b. Memeriksa kebenaran dokumen-dokumen DUPAK yang dianggap 

perlu; 
c. Menyampaikan berita acara hasil penilaian kepada Kepala 

Lembaga Sandi Negara atau Pejabat Eselon I yang ditunjuk yang 
membidangi kepegawaian; 

d. Mengikuti sidang penilaian prestasi kerja Pejabat Fungsional 
Sandiman; dan 

e. Menyampaikan laporan kegiatan tahunan kepada Kepala 
Lembaga Sandi Negara atau Pejabat Eselon I yang ditunjuk yang 
membidangi kepegawaian.  

(5) Keanggotaan Tim Penilai Pusat berjumlah gasal, terdiri dari: 
a. Seorang Ketua merangkap anggota, yang secara fungsional 

dijabat oleh Eselon I yang membidangi Pembinaan Jabatan 
Fungsional Sandiman; 

b. Seorang Wakil Ketua merangkap anggota; 

c. Seorang Sekretaris merangkap anggota yang berasal dari unsur 
kepegawaian. Sekretaris bukan anggota yang bertanggung jawab 
terhadap Sekretariat Tim Penilai Pusat; dan 

d. Sekurang-kurangnya 4 (empat) orang anggota yang tidak 
merangkap ketua, wakil ketua dan sekretaris tim penilai pusat 
dari berbagai Kementerian/Lembaga Pemerintah Non 
Kementerian. Paling kurang 2 (dua) orang harus berasal dari 
Pejabat Fungsional Sandiman. 

(6) Persyaratan menjadi anggota Tim Penilai Pusat, terdiri dari: 

a. Memiliki keahlian dan kemampuan untuk menilai prestasi kerja 
Pejabat Fungsional Sandiman; 

b. Menduduki jabatan/pangkat paling rendah sama dengan 
jabatan/pangkat Pejabat Fungsional Sandiman yang dinilai; 

c. Mempunyai integritas yang baik; 
d. Dapat aktif melakukan penilaian; 
e. Tidak merangkap sebagai anggota Tim Penilaian lainnya; dan 

f. Diusulkan oleh instansi yang bersangkutan. 
(7) Masa Jabatan Tim Penilai Pusat: 

a. Masa jabatan Anggota Tim Penilai Pusat yaitu 1 (satu) tahun dan 
dapat diangkat kembali untuk masa jabatan berikutnya. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.639 5

b. Anggota Tim Penilai Pusat yang telah menjabat dalam 2 (dua) 
masa jabatan berturut-turut, dapat diangkat kembali setelah 
melampaui masa tenggang waktu 1 (satu) masa jabatan. 

Bagian Kedua 

Tim Penilai Unit Kerja 

Pasal 4 
(1) Tim Penilai Unit Kerja merupakan Tim Penilai Angka Kredit Jabatan 

Fungsional Sandiman yang melakukan penilaian prestasi kerja 
Pejabat Fungsional Sandiman Pelaksana pangkat Pengatur Muda 
Tingkat I golongan ruang II/b sampai dengan Pejabat Fungsional 
Sandiman Penyelia pangkat Penata Tingkat I golongan ruang III/d, 
dan Pejabat Fungsional Sandiman Pertama pangkat Penata Muda 
golongan ruang III/a sampai dengan Pejabat Fungsional Sandiman 
Madya pangkat Pembina golongan ruang IV/a di lingkungan Lembaga 
Sandi Negara. 

(2) Tim Penilai Unit Kerja dibentuk, ditetapkan oleh dan bertanggung 
jawab kepada Sekretaris Utama Lembaga Sandi Negara. 

(3) Tim Penilai Unit Kerja bertugas:  
a. Membantu Sekretaris Utama Lembaga Sandi Negara dalam 

menilai Prestasi kerja Pejabat Fungsional Sandiman untuk 
menetapkan Angka Kredit bagi Pejabat Fungsional Sandiman 
Pelaksana pangkat Pengatur Muda Tingkat I golongan ruang II/b 
sampai dengan Pejabat Fungsional Sandiman Penyelia pangkat 
Penata Tingkat I golongan ruang III/d, dan Pejabat Fungsional 
Sandiman Pertama pangkat Penata Muda golongan ruang III/a 
sampai dengan Pejabat Fungsional Sandiman Madya pangkat 
Pembina golongan ruang IV/a di lingkungan Lembaga Sandi 
Negara; dan 

b. Membantu pejabat pembina kepegawaian instansi pusat dan 
daerah dalam memberikan pertimbangan teknis tentang berbagai 
hal yang berhubungan dengan Jabatan Fungsional Sandiman. 

(4) Tim Penilai Unit Kerja berfungsi: 
a. Memeriksa dan menilai butir-butir kegiatan dalam DUPAK; 

b. Memeriksa kebenaran dokumen-dokumen DUPAK yang dianggap 
perlu; 

c. Menyampaikan berita acara hasil penilaian kepada Sekretaris 
Utama Lembaga Sandi Negara; 

d. Mengikuti sidang penilaian prestasi kerja Pejabat Fungsional 
Sandiman; dan 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

